ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo

Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA,

COM COPIA AO SENHOR PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETARIO MUNICIPAL DE

SAÚDE – SEMSA, SOLICITA MATERIAIS DE EPI (EQUIPAMENTO DE PREVENÇÃO

INDIVIDUAL PARA OS AGENTES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE.

JUSTIFICATIVA

Em visita in loco, a unidade de vigilância sanitária do município de Santana. Os agentes de

endemia solicitaram matérias de EPI (Equipamentos de prevenção individual), para

desempenhar as suas atividades de investigação, prevenção e de contaminação de

doenças sazonais como a malária, dengue, zica-víros, entre outras, pois deve-se ter o

material de EPI adequado para que se tenha os cuidados necessário para não ser

contaminado no desempenho da sua função.

Deste modo, por ser justa as reivindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 14 DE MAIO DE 2025.

_______________________________________
BRUNO ALVES BRANDÃO

VEREADOR -PL